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MŪSŲ GYVENIMO ĮPRASMINTOJAS
Kas turėtų būti mums Kristus 

mūsų gyvenime? Į tai atsako jis pats 
evangelijose: “Aš pasaulio šviesa. 
Kas mane seka, nevaikščioja 
tamsybėse” (Jon. 8,12). “Aš kelias, 
tiesa ir gyvenimas. Nė vienas 
neataina pas levą, kaip tik per mane” 
(Jon. 14,6). “Aš durys. Kas per 
mane įeina, bus išgelbėtas” (Jon. 
10,9). “Jūsų mokytojas vienas, 
Kristus” (Mat. 23,10).

Ar tie žodžiai, gerai į juos 
jsimąsčius, nereiškia, kad Kristus yra 
mūsų gyvenimo Įprasmintojas, 
Praturtintojas ir toji reikšminga 
Vienukė, kuri, pastatyta prieš 
menkiausius mūsų geros valios 
darbelius ir pastangas, juos, kaip 
kokius nulius, paverčia reikšmingais, 
amžino vertingumo darbais?!

Pagal šv.Povilo laiškus, Kristus 
yra toji dvasinė atmosfera, į kurią 
įžengiame per krikštą, kuria 
kvėpuojame, kurioje esame, 
tarpstame, krauname dvasinius 
vaisius ir todėl “Tėvas ... mus 
palaimino Kristuje visokiu dvasiniu 
palaiminimu...” (Efez. 1,3). To 
mūsų įsišaknijimo Jėzuje Kristuje, to 
įaugimo į jį ir susigiminiavimo su juo 
pagrinde yra paties Kristaus žodžiai: 
“Aš vynmedis, jūs vynmedžio 
šakelės, kas pasilieka manyje ir aš 
jame, tas neš daug vaisiaus, nes be 
manęs jūs nieko negalite padaryti” 
(Jon. 15,5).Sudarome viena su juo. 
Anot šv.Povilo, mes visi 
pakrikštytieji sudarome jo kūną, 
kurio galva jis pats. Jis pirmgimis, 
mes įsūnytieji, bet visi to paties Tėvo 
vaikai. Neveltui A.Schweitzer apie 
šv. Povilą sako, kad to “vieninteliai 
didelio visų laikų mokytojo 
didžiausias darbas yra (parodyti), 
kad būti krikščioniu, savo esme,
reiškia išgyventi bendrumą su 
Kristumi”.

Prieš Kristaus atėjimą ir 
šiandien, jei Kristaus neturėtume, 
Dievas būtų mums abstrakcija, 
atitraukta negyvenimiška sąvoka, 
Kristus gi jį mums priartino. Dievas 
pasidarė gyvenimo Dievu, nes “kas 
mane mato, mato tą, kuris mane 
siuntė” (Jon. 12,45). Dar aiškiau jis 
save apreiškė, kai, Pilypui paprašius: 
“Viešpatie, parodyk mums Tėvą”, 
atsakė: “Pilypai, kas mane mato, 
mato ir Tėvą” (Jon. 14,9).

Jėzus Kristus nori būti mūsų 
gyvenimo ašim, apie kurį suktųsi 
mūsų mintys, mūsų darbai, nes jis 
nori, kad mes jį matytume visokiuose 
pavidaluose. Jis liepia save matyti 
kiekviename vargstančiame, nes 
gailestingas darbas, padarytas 
artimui, yra jam padarytas (Mat 
25,40). Jis liepia save matyti vaiko 
asmenyje: “Kas tik priima vieną tokį 
vaiką mano vardu, tas mane priima” 
(Mat. 18,5). Jis nori, kad jį 
matytume susirinkusiųjų jo vardu 
tarpe: “Kur du ar trys susirinkę 
mano vardu, ten aš esu jų tarpe”

Kun. Alfonsas GRAUSLYS

(Mat 18,20). Paskutinėje 
vakarienėj jis paliepė: “Tai darykite 
man atminti” (1 Kor. Aa,24).

Kristus atėjo į pasaulį mums 
suteikti naujos dvasinės gyvybės ir 
mus dvasiniai ir moraliniai pakeisti. 
Didelis Kristaus mylėtojas rašytojas 
Dostojevskis pasakė “Kristus tam 
ir buvo atėjęs pasaulin, kad žmonija 
sužinotų, kad jos žemiškoji 
prigimtis, žmogaus dvasia, gali 
pasireikšti tikrai tokiam dangiškam 
spindėjime - ir tai realybėje ir kūne, 
o ne vien tik svajonėse ir ideale...” 
Tarp kito Dostojevskis savo 
gyvenime ir kūryboje parodė 
ypatingos meilės Kristui. Jo 
sukurtų moraliniai tamsių 
personažų gyvenime sušvinta 
Kristaus šviesa. Jis skelbia, kad per 
Dievažmogį gali būti atnaujintas ar 
atstatytas Dievo paveikslas net ir 
nežmoniškiausio ir
nuodėmingiausio gyvenimo
aptemdyto žmogaus sieloje.

Kas norėtų gyvai įsivaizduoti 
ir pajusti, ką reiškia Kristaus šviesa 
šiandieniame pasaulyje, tas turėtų 
įsivaizduoti pasaulį be Kristaus. 
Kas nuolat gyvena šviesoje, tas 
negali patirti, ką reiškia būti be 
saulės, nes ir naktį mes gauname 
daugiau ar mažiau jos šviesos, kad 
ir mėnuliui tarpininkaujant. “Jūs 
neigiate Dievą ir Kristų”, taip sako 
vienas ateistui Dostojevskio “Biesy” 
romane, “ir nepagalvojate, kaip 
viskas be Kristaus pasaulyje 
pasidarys purvina ir nuodėminga... 
Pašalindami Kristų, jūs šalinate 
neapsiekiamą grožio ir gėrio idealą 
žmonijoje....” Tų žodžių teisingumą 
tegalime nujausti, susidurdami su 

ateistinio komunizmo praktika, su 
tuo ypatingu žmogaus gyvybės 
nebranginimu... Kurio nors krašto 
sąmyšio pobūdį juk galima nujausti 
iš žudynių skaičiaus...

Kristaus centrinė vieta 
krikščionio tikėjime kyla iš Kristaus 
autoriteto, nes jo autoriteto 
pripažinime glūdi visos didžiosios 
tikėjimo tiesos, kurios yra įvystytos 
į jo skelbiamą mokslą. Anot Kari 
Adam, “visos dogmos turi Kristaus 
vardo žymę...” Viename pamoksle 
Strasburge A.Schweitzer pasakė: 
“Tikėjime į Jėzų Kristų žmogus turi 
visą tikėjimą” (1906.V.27).

Krikščionybės gi
pasireiškimas, gyvenimas, 
neatjungiamas nuo Kristaus, nes 
krikščionybė yra susitikimas su 
Kristumi, išgyvenimas jo sieloje, 
susižavėjimas juo ir todėl jo 
gyvenimo nurodymų vykdymas.

Šiandien centrinis Kristaus 
vaidmuo krikščionio gyvenime vis 
labiau aiškėja krikščionių sąmonei. 
Dėl to katalikybėje daugėja 
literatūra apie mistinį Kristaus 
kūną, t.y. apie krikščionio įvairiopo 
susijungimo su Kristumi glaudumą 
ir apie tos tiesos gyvenimiškas 
išvadas.

Jėzuito mokslininko Teilhard 
de Chardin mokslas stato Kristų ne 
tik dvasinio, antgamtinio, bet ir 
gamtinės visatos centre. Jis kalba 
apie “sukristintą visatą”, apie 
“Universalinį Kristų”. Visa pasaulio 
evoliucija yra Kristaus lenkiama ir 
jis yra tos evoliucijos užbaigimas ir 
tikslas, istorijos centras ir plačiausia 
prasme Pasaulio Išganytojas. Iš 
tokios centrinės Kristaus rolės 
pasaulyje kyla naujas krikščioniškas 
humanizmas. “Visa sutverta per jį

Pontifikato trukmė
Rūgėjo 17-tą dieną Jono 

Pauliaus II pontifikatas tapo 
aštuntuoju pagal trukmę visoje 
Bažnyčios istorijoje. Jonas Paulius 
II savo pontifikato trukme 
“pralenkė” šventąjį popiežių 
Silvestrą I, kurio pontifikatas truko 
lygiai 21 metus ir 11 mėnesių. 
Popiežius Silvestras gyveno 
ketvirtajame amžiuje, tapo apaštalo 
šv.Petro sosto įpėdiniu 314 metais ir 
šiame poste išbuvo iki 335 metų. 
Silvestro I pontifikato metais jau 
buvo pasibaigęs krikščionių 
persekiojimas ir įsigaliojo
imperatoriaus Konstatino
krikščionims pripažinta tikėjimo
laisvė. Būtent Silvestras I ir 
imperatorius Konstantinas sušaukė 
325 metais pirmąjį Nikėjos 
susirinkimą, kuris suformulavo 
tikėjimo išpažinimą.

Pagal bažnytinę tradiciją 
ilgiausiai popiežiumi išbuvo apaštalas 
šv.Petras, pirmasis Romos vyskupas. 
Apaštalui Petrui pats Kristus pavedė 
vadovauti Bažnyčiai bei stiprinti 
brolių tikėjimą. Pagal Naujojo Tes­
tamento chronologiją, Petras, kaip 
visuotinės Bažnyčios vadovas, 
pirmųjų krikščionių bendruomenei 
vadovavo nuo maždaug 30-ųjų metų. 
Vėliau Romoje įkūrė vyskupiją, 
kuriai, pagal šv.Jeronimą, vadovavo 
25 metus ir ten pat mirė kankinio 
mirtimi 64- ar 67 metais. LRTV

ir jam, jis yra pirm visų ir visa juo 
laikosi” (Kolos. 1, 16-17).

Šių dienų didelio evangelikų 
teologo Karl Barth didžioji 
sisteminga teologija koncentruojasi 
taip pat apie Kristų. Atrodo, kas 
praeityje katalikams buvo šv. Tomas 
Akviniėtis, tas šiandien 
evangelikams, o ir daugeliu atžvilgių 
visiems krikščionims, yra Kari 
Barth. Anot jo, reikia, kad Jėzaus 
Kristaus vardas viešpatautų mūsų 
mintyse, kad jis būtų mūsų visų 
minčių pradžia ir pabaiga, kad 
galėtume išvengti klaidų, kalbėdami 
apie Dievą. “Be Jėzaus Kristaus ir 
Bažnyčia, ir krikščioniškasis 
dievotumas bei krikščioniškoji 
teologija ir kultas - viskas nustotų 
savo esmės”. Jame apsireiškia 
Dievas žmonėms. Jame pažįsta 
žmogus Dievą. Jame atsistoja Dievas 
“prieš žmogų ir žmogus prieš Dievą. 
Nėra nieko, kad yra, kad nebūtų iš 
jo, per jį ir nesiektų jo”.

“L.L.”
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Katalikų savaitraštyje “Our 
Sunday Visitor” buvo atspausdinstas 
Bobbie Pingaro (čia pastebėtina, 
kad tai moteris - Pr. Al.) rašinys, 
užvardintas “The Meanest Mother” 
(Žiauriausia Motina). Autorė taip 
pasakoja apie savo motiną:

Esą, aš turėjau atmintiniausią 
motiną visame pasaulyje. Kai kiti 
vaikai valgė saldainius pusryčiams, 
aš privalėjau valgyti avižinius 
dribsnius, kiaušinius ir paskrudintą 
tostą. Kada kiti užkandžiams 
smaguriavosi saldainiais, 
užsigerdami “coke”, aš turėjau 
valgyti sumuštinius. Jūs jau galite 
atspėti: aš ir vakarienės metu 
turėjau būti kitoks, kaip kiti vaikai.

Tik vienas dalykas mane 
džiugino - kad kentėjau tas kančias 
ne viena: kartu vargo sesuo ir du 
broliai.

Motina, esą , norėjusi žinoti, 
kur jos vaikai randasi ir ką jie veikia. 
O įsivaizduokite, girdi, tokius
atvejus, kai mes panorėdaeom 
prisijungti prie vaikų visokį; tįsių 
“gengių”. Ji visad norėjusi žinoti, 
kas mūsų draugai, ką jie ir ką mes 
veikiame, kur esame. Jeigu, esą, 
pasižadėdavom grįžti už valandos, 
turėdavom namuose būti 50 
minučių arba jau lygiai valandai 
praėjus, tik jokiu būdu nė minutės 
vėliau. Man, girdi - net gėda 
prisipažinti - neišpildžius motinos 
įsakymo ar nurodymo, ji išperdavo 
mums kailį. Tėvo diržas, esą, 
dažniau buvęs naudojamas mūsų 
sėdynėm išplakti, negu tėvo 
kelnėms prilaikyti...

Ar jūs, girdi, galite 
įsivaizduoti tokią padėtį, kada vaikui 
išlupamas kailis? Ir už ką? Vien tik 
už nepaklusnumą. Pagaliau, ir jūs 
gal suprantate, kokia buvo mano 
motina.

Mes privalėjom dėvėti švarius 
drabužius ir maudytis vonioj, kai tuo 
tarpu kiti vaikai nešiodavo tuos 
pačius drabužius dienų dienas, o 
apie vonią jiems nė pagalvot 
nereikėdavo. Pagaliau, įžeidimą iš 
motinos patirdavom aukščiausiam 
laipsny tada, kai ji, taupydama 
pinigus, drabužius mums siūdavo 
pati. Kodėl, o kodėl mes privalėjome 
turėti tokią motiną, kuri mus darė 
keistuolius prieš kitus draugus?

Baisiausias reikalas dar 
nepasakytas: mes turėjome eiti į lovą 
kasdien 9 vai. vakaro, o keltis - 8 vai. 
ryto. Mes negalėjome miegoti iki 
pietų, kaip kad mūsų draugai 
darydavo. Kada mūsų draugai dar 
ramiai sapnus sapnuodavo, mūsų 
motina naudodavo prieš mus “ vaikų 
darbo” įstatymą: mes privalėjome 
plauti lėkštes, tvarkyti lovas ir atlikti 
visą eilę kitokių baisių darbų. Aš 
galvoju, kad ji naktimis planuodama 
nemiegodavo, kaip ir ką išradus, kad 
vaikams neleidus pabūti be darbo.

Iš mūsų ji reikalaudavo visur 
ir visada sakyti tik tiesą, tuo tarpu 
kai kiti mūsų draugai meluodavo, 
kiek norėdavo...

Kai jau buvome paaugliai,
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Baisiu Baisiausia Motina
motina tapo dar budresnė. Mūsų 
gyvenimas pasidarė dar daugiau 
nebepakeliamas. Niekas prie mūsų 
namų negalėjo birbinti automobilio 
signalo, kad mes lėktume 
pasivažinėti su draugais. Jeigu 
tekdavo praleisti ilgesnį laiką vakare 
su savo drauge, ji pasitikrindavo, ar 
tikrai pas ją buvau. Niekad aš 
neturėjau progos (kaip kitos mano 
draugės) išdumti kur nors į Meksiką 
kurį laiką pavasaroti ir ten susitikti 
su kokiu nors bernužėliu. Dar 
pamiršau priminti, kad kai mano 
draugės, turėdamos 12-13 metų, jau 
skirdavusios pasimatymus su 
“boyfriendais”, mano senamadė 
motina neleidusi man to daryti ligi 
15-16 metų amžiaus. Ir tai - 
susitikimai su berniukais buvę 
galimi, maždaug, du kartu per 
metus.

JAV lietuvį užgriuvo pinigai
Čikagietis laimėjo net 64 milijonus dolerių

Aleksas ir Uršulė Sneliai pinigus planuoja skirti savo vaikams ir 
labdarai. ap nuotr.

Gintautas ALKSNINIS

Nori prisiminti medaus 
mėnesį

JAV lietuviui 63 metų Aleksui 
Sneliui loterijoje nusišypsojo laimė 
-jis laimėjo 64 mln. JAV dolerių (256 
mln. litų) prizą.

“Pagaliau galėsiu sau leisti 
atšvęsti medaus mėnesį, atidėliotą 43 
metus”, - laikraščiui “Chicago Trib­
une" pareiškė A.Snelius.

A.Snelius ir 64 metų jo žmona 
Uršulė atvyko į Ilinojaus valstijos 
loterijos Čikagos biurą atsiimti 64 
mln. JAV dolerių (256 mln. litų) 
aukso puodo laimėjimo.

“Tai geriausias man kada nors 
nutikęs dalykas”, - šypsodamasis 
žurnalistams sakė A.Snelius, su 
žmona išlipęs iš balto limuzino.

“Neketinau vykti atostogų, 
tačiau privalėsiu, nes kaip įmanoma

Metams bėgant, dalykai 
truputį pagerėję. Nors ir tai - mes 
negalėdavom tysoti lovoj, sakydami 
motinai, jog sergam, kaip kad kiti 
vaikai darė, nenorėdami eiti į 
mokyklą. Mūsų pažymėjimai turėję 
būti visad vienos spalvos - su juodais 
pažymiais - bent patenkinami, kai 
tuo tarpu draugų pažymėjimuos 
mirguliavusios ir kitos spalvos, 
rodančios suklupimus, pavz. 
raudona.

Galų gale mes baigėm 
aukštesniąją mokyklą. Išleistuvėse 
dalyvavo ir mūsų motina. Per tą visą 
mokymosi laiką nebuvę leista mums 
nė pagalvoti apie “karjerą” pasilikti 
antriems metams, kai tuo tarpu 
mūsų draugai turėję laisviausią 
pasirinkimą...

Motina, girdi, buvusi 
aukščiausio atsilikimo pavyzdys. Iš 

to atsisakyti?” - pridūrė laimingas 
laimėtojas.

Pensininkas A.Snelius gyvena 
Berbanko priemiestyje prie Čikagos. 
Jis atvyko į JAV būdamas 14 metų 
ir vėliau neblogai vertėsi, dirbdamas 
nuosavoje automobilių dirbtuvėje.

Pinigai - labdarai ir vaikams
“Mums nereikia pinigų. Kiek 

jų gali išleisti mūsų amžiuje?” - 
retoriškai klausė A.Snelius.

Pensininkas sakė planuojąs 
dalį laimėtų pinigų paaukoti labdarai 
ir padalyti savo 4 vaikams ir 6 
vaikaičiams.

Atsiėmęs pinigus, A.Snelius 
su žmona, dviem savo vaikais - 40 
metų dukra Cynthia Sanocki bei 33 
metų sūnumi Danielių, - žentu Tomu 
ir marčia Judy pasirodė spaudos 
konferencijoje.

“Verkiau iš laimės kelias 
dienas, nes nuo pat vaikystės 
prisimenu, kad tėvas stengėsi mums 
duoti viską, ką tik galėjo, - sakė 
apsiašarojęs D.Snelius. 
Neprieštaraučiau, jei jie viską iki 
paskutinio cento išleistų 
atostogoms, nes jie to nusipelnė”.

Bilietą pirko pas draugą
A.Snelius pasakojo pirkęs 

laimingąjį bilietą vienoje Berbanko 
rftaisto prekių parduotuvių, kurios 
savininkai Fayyazas Karimas bei jo 
žmona Lisa yra seni jo draugai.

“Dar prieš septynerius metus 
jis man pareiškė, kad kada nors 
laimės loterijoje, - pasakojo
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visų jos vaikų du pasiekę aukštąjį 
mokslą, kiti - vidurinįjį. Niekas ir 
niekas nebuvęs areštuotas,
divorsuotas ar draugų muštas. Abu 
mano broliai, atitarnavę
kariuomenėj, esą dideli savo krašto 
patriotai. Ir ką, girdi, belieka už visą 
tai kaltinti, kad jų gyvenimą pasuko (

itokiais keliais, jei ne motiną?
Tačiau, girdi, tik pažiūrėkite, 

kiek per savo motiną mes nustojome. 
Mes niekad nemarširavome jokiame 
protesto parade, nedalyvavome 
jokiose riaušėse, nedeginome 
mobilizacijos kortelių, o taipogi 
nustojome gal net visą milijoną 
dalykų ir dar su vienu - visa ką mūsų 
draugai turėjo nuo pat mažens ligi 
šio laiko. Ji privertusi mus išaugti 
giliai tikinčiais ir Dievo bijančiais, 
išmokslintais ir 
suaugusiais žmonėmis.

Argi ne baisių baisiausia g 
motina?

sąžiningais

Paruošė Pranys Alšėnas - “L.L.”
---------

F.Karimas. -Nuo tada jis kasdien 
pirkdavo loterijos bilietus mano 
parduotuvėje ir yra pastovus 
lankytojas. Kaip matau, prieš 
septynerius metus jis buvo teisus”.

Karimai patys gavo 640 tūkst. 
dolerių čekį už tai, kad pardavė 
laimingąjį bilietą.

Apie laimėjimą pranešė 
žmona

A.Snelius, paprašytas 
papasakoti, kaip jis reagavo į 
laimėjimų, pasakojo, kad rugsėjo 12 
dieną sėdėjo namie ir žiūrėjo 
televizijos transliuojamas sporto 
rungtynes. Tačiau netrukus jis 
perjungė kitą kanalą, per kurį buvo 
transliuojamas loterijos traukimas, 
bei užsirašė laimingus numerius.

Pasak A.Sneliaus, tada jis 
nesivargino tikrinti, ar šie skaičiai 
atitinka jo nusipirktą bilietą, kadangi 
žinojo, kad tai padarys grįžusi 
žmona.

Namo grįžusi Uršulė, 
patikrinusi bilietą, pradėjo neaiškiai 
kažką mikčioti. Kai ji pagaliau 
įstengė paaiškinti vyrui, kad jie tapo 
milijonieriais, Aleksas pasakė: 
“Dieve mano, ačiū tau, Viešpatie”.

“L.r.”

Persodinimo operacija
Neseniai pasibaigė Romoje 

vykęs tarptautinis medikų 
kongresas, kuriame buvo kalbama 
apie įvairius organų transplantavimo 
aspektus. Jo dalyvius priėmęs 
Popiežius Jonas Paulius II tarp kita 
ko pasakė, jog persodinimai yra 
didelis žmogui tarnaujančio mokslo 
laimėjimas. Dabatiniais laikais daug 
žmonių gali išgyventi vien organų 
persodinimo dėka. Vis dėlto, 
nepaisant to, kad medicina sugeba 
sėkmingai atlikti persodinimo 
operacijas, trūksta donorų. 
Daugelis iš inercijos, kiti rimčiau 
įsitikinę mano, jog sutikimas, kad 
mirusio giminaičio organai būtų 
persodinti, būtų lygus mirusiojo 
išniekinimui. Dėl to verta priminti, 
jog naujausiuose Bažnyčios 
dokumentuose ir Popiežiaus kalbose 
nedviprasmiškai ir aiškiai sakoma, 
jog kas aukoja organus kitam 
žmogui, kas sutinka kad būtų 
persodinti mirusio giminaičio kūno 
organai, tas atlieka kilnų meilės 
patarnavimą, gerokai kilnesnį už 
kitus artimo meilės darbus. O, savo 
ruožtu, užsispyrėliškas nesutikimas 
leisti persodinti mirusio giminaičio 
organus, nors psichologiškai 
suprantamas, prilygsta egoizmui.

LRTV
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PAVĖLUOTA ATGAILA
Rašo dr. Jonas KUNCA, M.D.

Likus tik keliom dienom iki 
seimo rinkimų, konservatorių 
partijos pirmininkas V.Landsbergis 
per apmokėtas televizijos laidas 
atsiprašinėjo tautos už jo pasirinktų 
ministerių pirmininkų bei ministrų 
padarytas klaidas ir jo paties 
parodytą išdidumą... Vertas 
dėmesio toks vėlyvas klaidų 
atpažinimas. Kur jis buvo ankščiau, 
per tuos 10 nepriklausomybės metų? 
Juk bene jis bus išardęs žemės ūkį, 
jo ministrai jskolino Lietuvą, bet 
neįvedė administracinės tvarkos. Jo 
iniciatyva buvo pasirašyta Mažeikių 
naftos sutartis, pagadinti santykiai su 
Maskva ir žydais. Už visas minėtas 
“paslaugas” V.Landsbergis pigiai 
įsigijo brangų sklypą Vilniuje ir 
mielai priėmė prezidencinę pensiją, 
kurios skyrimo įstatymą Prezidentas 
atmetė, bet pasirašė Landsbergio 
pavaduotojas. Į atsiprašymą prieš 
pat rinkimus tauta bene žiūrės kaip 
į mėginimą pritraukti daugiau balsų 
konservatorių partijai ir jos vadui. 
Tai bene bus dar viena jo padaryta 
klaida. Bet mūsų seimo rinkimai yra 
reikšmingi tik Lietuvai. Pasaulis turi 
daug didesnių rūpesčių ir į seimo 
rinkimus atkreips dėmesį tik 
investuotojai ir ambasadoriai, o gal 
maža grupelė užsienio žurnalistų.

Milosevic pralaimėjo 
rinkimus, bet jokiu būdu nenori 
pasitraukti. Masės žmonių 
protestuoja, o milicija ir kariuomenė 
neskuba eiti prieš opozitorius. 
Anglių kasyklų darbininkai 
sustreikavo, ir Belgradas gali likti be 
elektros srovės, jei tas streikas 
užsitęs. Arodo, kad šį kartą 
Milosevic liks pralaimėtoju. Tik 
klausimas, kur jam dingti, kad 
išvengti atsiskaitymo teisme už 
daugybę nusikaltimų. Šiaip ar taip 
Balkanų neramumai greičiausiai 
pereis į derybų stadiją.

Parlamentas gali atjaunėti
Ramunė SAKALAUSKAITĖ

Pagyvenusieji traukiasi
Šiemet į Seimą taikosi 

jaunesni žmonės. Per 1996 metų 
rinkimus kandidatų amžiaus vidurkis 
buvo 52,3, šiemet - 47,9 metų.

Jaunesnių nei 30-mečių 
kandidatų yra 47, o 1996 metais jų 
buvo tik 14. Trisdešimtmečių - 
keturiasdešimtmečių būrys padidėjo 
nuo 174 iki 226. Padaugėjo ir 
penkiasdešimtmečių - nuo 394 iki 
503 kandidatų.

Tuo tarpu sumažėjo 
parlamentarais norinčių tapti 
vyresnio amžiaus žmonių. 50-60 
metų kandidatų 1996 metais buvo 
406, šiemet jų yra 332. Beveik tris 
kartus sumažėjo 60-70 metų ir 
vyresnių kandidatų - nuo 302 iki 138 
bei nuo 68 iki 26.

Jauniausias ir vyriausias
Jauniausias kandidatas į 

Seimą - 25 metų Krikščionių 
demokratų sąjungos narys Ignas 
Vėgėlė. Jis yra penktas partijos 
sąraše.

Vyriausio kandidato - 80 metų 
Antano Stancevičiaus - pavardė 
Lietuvių tautininkų sąjungos sąraše 
taip pat įrašyta penkta.

Konkuruoja su studentais
Šiemet į 141 Seimo narių

Kitas neramumų židinys yra 
Palestinoje. Pasižymėjęs žiaurumais 
prieš palestiniečius Likud vadas 
Saron su 1000 ginkluotų vyrų 
apsauga nužygiavo į musulmonam 
šventą vietą, išprovokuodamas 
didelę reakciją. Jau žuvo virš 70 
palestiniečių, bet riaušės tęsiasi, o 
derybos dėl taikos yra laikinai 
nutrukusios. Europiečiai ir 
amerikiečiai bando kaip nors 
sutaikyti abi puses. Buvo pasiūlyta 
nusiųsti padėties ištyrimo komisiją į 
Palestiną. Bet Izraelis kategoriškai 
pasisakė prieš tai. Čia reikėtų JTO 
intervencijos. Tik Vašingtonas, 
kuris visad remia Izraelį, su tuo 
nesutiktų. Ar viskas baigsis karu ar 
taika, sunku pasakyti.

Anglų-amerikiečių sankcijos 
prieš Iraką bene eina prie galo. 
Prancūzija ir Rusija pradėjo siųsti 
savo lėktuvus į Bagdadą, 
nupaisydamos draudimų. Sako, kad 
sankcijos leidžia teikti humanitarinę 
pagalbą. Italija ir Sirija leidžia 
prancūzų lėktuvam skristi per jų 
teritorijas į Bagdadą, nepaisydamos 
JAV prašymo neleisti. Turkija ir 
Jordanas beveik normaliai prekiauja 
su Iraku. Vašingtonui ir Londonui 
greičiausiai beliks tyliai nustoti 
blokuoti Iraką. Toks žingsnis 
prisidėtų prie naftos kainų kritimo, 
nes Irakas yra antroje vietoje po 
Pietų Arabijos naftos turtingumu. 
Vietoje dejuoti dėl aukštų naftos 
kainų, vertėtų sustabdyti tas nieko 
neatsiekiančias sankcijas.

Įvykiai Viduriniuose Rytuose 
ir Jugoslavijoje yra svarbūs. Bet 
lietuviam svarbiau, kad bus po 
rinkimų. Ar naujai išrinktieji supras 
padėties svarbą ir sugebės’kartu 
dirbti, statydami valstybės interesus 
aukščiau asmeninių ir partinių. Ar 
nesusipeš besidalydami ministerių 
kėdes? Ar išmanys valdyti kraštą? 
Mums belieka tik viltis, kad jie 
tautos šį kartą neapvils.

vietą, pretenduoja 1272 kandidatai.
Palyginti su 1996 metų Seimo 

rinkimais, kandidatų sumažėjo - tada 
įstatymų leidėjais norėjo tapti 1358 
piliečiai.

Politologų nuomone, 
mažėjimą galėjo lemti, tai atsisakyta 
antrojo rinkimų turo.

Vienmandatėse apygardose 
dėl vieno Seimo nario mandato 
varžosi 9,8 kandidato (1996 metais 
buvo 12). Mažėjimo tendencijos 
pastebimos ir daugiamandatėje 
apygardoje - 16 į vieną vietą (1996 
metais buvo 17).

Kylanti Lietuva
“Nebeužtvenksi upės bėgimo, 

norint sau eitų ji pamažu ...” - rašė 
mūsų tautos dainius Maironis. Iš 
tikrųjų, vėl atkūrus 
nepriklausomybę, Lietuva labai 
keičiasi. Geras permainas pastebi 
ir tarptautinės organizacijos, ir 
verslo žinovai, atvykstantys iš įvairių 
valstybių. Kur tik pavyksta sukaupti 
lėšų, tuoj matomi nuostabūs 
pokyčiai. Kiekvienas, kuriam šiemet 
teko laimė apsilankyti Kuršių 
nerijoje, pastebi, kad sąlygos 
poilsiautojams ir turistams jau 
beveik niekuo nebenusileidžia 
vakarietiškoms: puikiai įrengti 
šiuolaikiniai viešbučiai, malonus 
aptarnavimas, įvairiausi maisto 
patiekalai, atitinkantys net labai 
išlepintą skonį. Daugėja reklaminių 
leidinių įvairiomis kalbomis. Tiek 
Nidoje ir Juodkrantėje, tiek ir kitose 
pamario gyvenvietėse - pavyzdinga 
švara. Svečias, pirmą kartą išvydęs 
skoningai sutvarkytą marių krantinę, 
net neįsivaizduotų, kad dar visai 
neseniai šis pakraštys Juodkrantės 
tikrai nepuošė.

Žinoma, ir Kuršių nerijoje dar 
reikia labai daug ką sutvarkyti, jei 
norima sulaukti gausaus svečių 
srauto. O ir kainos galėtų būti labiau 
prieinamos vidutines pajamas 
turintiems žmonėms. Tikėtina, kad 
jos kris tada, kai atsiras daugiau gerai 
įrengtų ir šiuolaikinio turisto arba 
atostogaujančio skonį atitinkančių 
pastatų bei paslaugų. Tik tai 
įgyvendinus, išryškės tikroji šio 
nuostabaus Lietuvos kampelio vertė.

Neatpažįstamai pasikeitė 
parduotuvės, kavinės, kirpyklos. 
Dantistų kabinetai nebesiskiria nuo 
amerikietiškų. O ir kitose 
medicinos įstaigose atsirado nemažai 
modernių, tobulesnių prietaisų, 
įrankių ir medžiagų. Iš esmės 
pertvarkyta Lietuvos aukštojo 
mokslo sistema.

Tačiau dabartinė Lietuva -

Nepaisant to, rinkimai į Seimą 
gali varžytis su konkursais į 
prestižiškiausias šalies aukštąsias 
mokyklas.

Kiek kandidatų turi aukštojo 
mokslo diplomus, nepavyko 
sužinoti, kadangi Vyriausiojoje 
rinkimų komisijoje nenuspręsta, ar 
studijas sovietmečio aukštojoje 
partinėje mokykloje prilyginti 
aukštajam mokslui.

Daugiausia - lietuvių
Kandidatai savo anketose gali 

nurodyti arba nenurodyti savo 
tautybę. 1996 metais tautybės 
nenurodė 543, šiemet - tik 32 
kandidatai. Daugiausia tarp 

priešingybių kraštas. Net ir 
nebaigęs aukštųjų ekonomikos 
mokslų turėtų suvokti neatskiriamą 
prekybos ir gamybos ryšį. Valstybė 
negali išsilaikyti tik iš prekybos ir 
prekių pervežimo, t.y. nepertvarkius 
gamybos įmonių taip kad jų 
produkcija turėtų paklausą tiek 
vidaus, tiek užsienio rinkoje. 
Valstybė niekada neįvykdys 
biudžeto, nesirūpindama darbingų 
gyventojų užimtumu, neskatindama 
smulkaus ir vidutinio verslo. 
Niekada nepavyks pažaboti 
nusikalstamumo, jei vis plėsis 
bedarbystė ir didės socialinė 
nelygybė. Apie nusivylimą valdžia 
liudija stiprėjantis kraštutinis 
radikalizmas, išaugęs “gatvės 
politikų” populiarumas. Po 
vadinamojo “gatvės politiko” kauke 
gali slėptis tiek primityvus, nieko 
teigiamo pasiūlyti nesugebantis 
rėksnys, tiek pavojingas 
provokatorius, tarnaujantis 
svetimoms, priešiškoms jėgoms.

Vos tik Lietuva imasi rimtų 
politinių veiksmų, kai tam tikros 
grupuotės pradeda rėkti apie neva 
augantį antisemitizmą ar net 
nacizmo apraiškas. Nors toks 
triukšmas, kaip taisyklė, yra 
trumpalaikis, bet užsakovų skirtą 
rolę suvaidina: paskleidžia šmeižtus, 
sukelia įtampą, sumažina tarptautinį 
pasitikėjimą. Itin apmaudu, kad 
tokių provokacijų rengėjai bei jų 
užsakovai retai teišaiškinami ir dar 
rečiau prideramai nubaudžiami.

Dabartinėje situacijoje labai 
didelė atsakomybė tenka rinkimų 
organizatoriams ir patiems 
rinkėjams. Neseniai Lietuvos 
spaudoje, daug rašančioje kairiųjų 
susitelkimą, nuskambėjo gana taikli, 
įspėjanti išvada, kad tarp dešiniųjų 
matomas didžiulis susikaldymas, 
bandymas “perkąsti vienas kitam 
gerklę”. Kaip kitaip galima 
paaiškinti tą įtūžį, su kuriuo 
palydimas ryškesnių, patyrusių 
politikų pasitraukimas iš 
apsnūdusios ar susi­
kompromitavusios “sąjungos” į 
turinčią didesnį rinkėjų pasitikėjimą? 
Katastrofiškai smukus valdančios 
partijos autoritetui, reikia bent 
netrukdyti tiems, kurie nusiteikę 
rimtam darbui. “Dirva”

kandidatų yra lietuvių - 1130.
Antroje vietoje - lenkai - 70, 

kurių 1996 metais buvo tik 26.
Kandidatų sąraše - 33 rusai, 

trys baltarusiai ir po vieną žydą, 
ukrainietį, latvį ir totorių.

Beveik nepakitusi liko lyčių 
proporcija.

Vyrų kandidatų sumažėjo nuo 
1078 iki 1040, moterų - nuo 280 iki 
232.

Sumažėjo partijų ir koalicijų
Per ketverius metus maždaug 

perpus sumažėjo į Seimą 
besiveržiančių partijų ir koalicijų - 
nuo 24 iki 15.

Rinkėjams ilgiausią kandidatų 
sąrašą pateikė A.Brazausko 
socialdemokratinė koalicija - 140 
pavardžių. Trumpiausias - 37 
pavardžių - Lietuvos laisvės sąjungos 
sąrašas.

Kiekvienam - po 4 litus.
Šiemet rinkimai į Seimą 

valstybei kainuos 12,5 mln. litų.
“Atrodytų, kad tai didelė

(Nukelta į 4-tą psl.)
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RAMYBE JUMS!
Atgailos sakramentas yra 

didžioji prisikėlusio Kristaus dovana 
Bažnyčiai. Velykų dieną, kai 
išsigandę apaštalai drebėjo prie 
užrakintu durti, jiems pasirodė 
Viešpats ir prabilo į juos. Kristaus 
kančios metu parodę savo silpnumą, 
jie iš Jėzaus išgirdo paguodos ir 
atleidimo žodį “Ramybė jums! Kaip 
mane siuntė Tėvas, taip ir aš jus 
siunčiu”. Tai pasakęs, jis kvėpė į juos 
ir tarė: “Imkite Šventąją Dvasią. 
Kam atleisite nuodėmes, tiems jos 
bus atleistos, o kam sulaikysite, - 
sulaikytos (Jn 20, 21-23)”. 
Viešpaties ramybės ir atleidimo 
žodis nuolat skaistina Bažnyčią, kad 
ji galėtų stoti prieš jį “be jokios 
dėmės ir raukšlės” (Ef 5, 27).

Bažnyčia Kristaus pavedimu 
ir Jo galia atlieka tarp savo narių 
sutaikinimo misiją ir skelbia 
veiksmingą ramybės žodį: “Kaip 
Tėvas mane siuntė, taip ir aš jus 
siunčiu”. Kristaus pasiuntinybė 
buvo atskleisti Tėvo meilę. 
Sakramentinis ramybės žodis teikia 
galimybę sugrįžti net po mirtinos 
nuodėmės, per jį patiriame Dievo
troškimą vėl mus priglausti. Dievo 
Dvasia teikia gyvybę, grąžina 
gyvenimą. Kunigas Atgailos 
sakramento metu skelbia žodį, kuris 
kaip pat atgaivina. Tai Geroji 
Naujiena kiekvienam nusidėjėliui.

Priimantys Atgailos 
sakramentą turi sąmoningai suprasti 
galingą Kristaus ir jo Bažnyčios 
veikimą. Svarbiausias dalykas - ne 
ką mes darome, o ką daro Jėzus. Jis 
atleidžia nuodėmes! Tai turėtume 
pajusti ir išpažintyje. Atgailos 
sakramentas yra veiksmingas Dievo

Buvęs olimpietis grąžino 
pavogtą vėliavą

Prieš aštuoniasdešimt metų 
dingusi originalioji olimpinė vėliava 
buvo iškilmingai grąžinta 
Tarptautinio olimpinio komiteto 
(IOC) prezidetnui Juanui Antonio 
Samaranchui.

1920-ųjų žaidynėse 
Antverpene (Belgija) amerikiečių 
šuolininkas į vandenį Halas Haigas 
Prieste užsliuogė 4,5 m. aukščio 
stiebu ir nudrėskė vėliavą, kurioje 
baltame fone buvo nupiešti penki 
žiedai.

103 metų H.H. Prieste 
pastaruoju metu neišsiverčia be 
invalido vežimėlio ir gyvena senelių 
namuose Kamdene (Niu Džeris, 
JAV). Buvęs olimpietis buvo 
pakviestas dalyvauti IOC kongrese 
Sidnėjuje.

Grąžindamas vėliavą H.II. 
Prieste teigė paėmęs ją norėdamas 
parsivežti suvenyrą ir 
pademonstruoti savo drąsų 
sliuogiant stiebu. Apie istorinę 
vėliavos vertę jis sužinojęs 1997 
metais - per iškilmingą JAV 
olimpinio komiteto vakarą.

Kalbėdamas su sporto 
veteranu vienas žurnalistas 
užsiminė, jog pirmoji vėliava dingo 
be pėdsakų ir niekas nežino, kur ji 
gali būti.

Supratęs, ką laikąs savo 
lagamine, H.H. Prieste nutarė 
išsiskirti su jam brangiu suvenyru.

“Galbūt žmonės dažniau 
prisimins mane, jeigu atiduosiu 
vėliavą, užuot laikęs ją namuose,” - 
sakė H.H. Prieste.

Pristačiusi H.H. Prieste 
kongreso dalyviams, IOC 

žodžio paskelbimas, kuris gali 
pakeisti gyvenimą.

Jubiliejiniais metais atgailos 
ir susitaikinimo sakramentas tarsi 
įgavo naują jėgą. Savo laidose ne 
kartą kalbėjome apie didžiuosius 
jubiliejinius renginius, kurie net ir 
skeptikams įrodė, jog atgailos 
sakramentas ir šių dienų žmogui 
labai reikalingas. Romos didžiosios 
bazilikose kunigai klausyklose 
dažnai praleidžia daugiau negu 8 
valandas. Vatikano Radijo 
dienraštis pirmadienį paskelbė 
trumpą pašnekesį su šv. Pauliaus 
bazilikos benediktinų
bendruomenės abatu Paolo 
Lunardon, kuris tą nepaliaujantį 
maldininkų srautą prie klausyklų 
pavadino nematomu malonės 
veikimu. Pasak abato prie 
klausyklos prisiartina ir vos prieš 
kelias dienas išpažintį atlikę ir 
dešimtmečiais nepatyrę susitaikymo 
su Dievu džiaugsmo, o susitaikinimo 
sakramentas keičia ne tik penitentų, 
bet ir išpažinčių klausančių kunigų 
vienuolių gyvenimą. Abatas 
pastebėjo, jog daugiausiai 
kontempliatyviniam gyvenimui 
atsidėję tėvai benediktinai, labai 
gyvai pajuto šių dienų pasaulio 
problematiką, su kuria kitomis 
progomis nelabai susiduria. Todėl 
dabar ir jų malda įgauna didesnio 
gyvybingumo, kai meldžiasi už 
pasaulio reikalus. Iš visų kontinentų 
atvykstantys maldininkai liudija 
susitaikymo sakramento gyvumą ir 
reikalingumą, kad apibendrintai 
kalbėti apie tikinčiųjų atšalimą ir 
nenorą artintis prie klausyklos tikrai 
nėra pagrindo. LRTV

viceprezidentas Anita DeFrantz 
pavadino jį gyvąja legenda. Priminė, 
kas senukas dalyvavo olimpinio 
deglo nešimo estafetėje 1996 metais, 
kai įvyko Atlantos žaidynės. Prieš 
ketverius metus H.H. Prieste dar 
galėjo mankštintis darydamas 
atsispaudimus ir čiuoždamas ledo 
aikštėje.

Po 1920-ųjų olimpinių 
žaidynių H.H. Prieste sugrįžo į 
Kaliforniją ir pradėjo karjerą 
pramogų versle. Atėjęs į “Keystone 
Kops” studiją jis atliko įvairius 
vaidmenis 25 kino filmuose. Pasak 
II.H. Prieste, legendinis komikas 
Charlie Chaplinas buvo geras jo 
draugas.

Vėliau buvęs atletas dirbo 
Brodvėjaus varjetė, cirke ir ledo 
cirko trupėje.

Iš senelių namų Sidnėjų per 
dvi dienas pasiekęs veteranas tikisi, 
kad sveikata jam nesukliudys 
tiesiogai stebėti žaidynių atidaryma.

“L.r.”

Imperija galėjo žlugti dėl 
kometos sprogimo
Romos imperija prieš 1,5 

tūkstančio metų galėjo žlugti dėl 
kosmose įvykusios katastrofos. 
Jokią sensacingą išvadą paskelbė 
profesorius Mike’as Baillie.

Profesoriaus nuomone, 
trečdalį Europos gyventojų 
sunaikino ir kultūros nuosmukio 
priežastimi tapo maždaug 540 
metais virš Žemės sprogusi kometa,

(Nukelta į 5-tą psl.)
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Po baudos J.Kairiui

Edmundas GANUSAUSKAS

Seimo vadovo reakcija
Tabako reklamą šalyje visiškai 

uždraudusios Seimo daugumos 
vadovas Vytautas Landsbergis 
sumokėjo 5000 litų baudą už viešąją 
įstaigą “Kairio skrydžiai”.

Tokio dydžio bauda 
Valstybinės tabako ir alkoholio 
kontrolės tarnyba įvertino lakūno 
Jurgio Kairio rugsėjo 2 dienos skrydį 
lėktuvu aukštyn ratais po tiltu į 
Nemuno salą Kaune.

J.Kairys skrido lėktuvu Su-26, 
ant kurio sparno bei saloje 
stovėjusios palapinės buvo matyti 
cigarečių “West” reklama.

Ta pati reklama puikavosi ir 
ant dukart “Formulės-1” pasaulio 
čempiono Mikos Hakkineno, 
pažiūrėti unikalaus skrydžio kelioms 
valandoms atskridusio į Lietuvą, 
kombinezono.

Įstatymas jau nebemielas?
Prieš sumokėdamas baudą, 

skirtą garsiajam lakūnui, 
V.Landsbergis viešai suabejojo, ar 
žodžiai “Vakarai” ar “Princas”, 
parašyti anglų kalba, yra būtinai 
gaminio vardas ir dar jo reklama.

Paklausti patį Seimo 
pirmininką, ar vien tik ši lingvistinio 
pobūdžio abejonė paskatino jį 
tokiam žingsniui, nepavyko.

VLandsbergio atstovė spaudai 
Loreta Zakarevičienė teigė, kad 
Seimo pirmininkas niekada 
nepritarė tokiam tabako reklamos 
uždraudimui, kokį priėmė Seimas.

“Ir Tėvynės sąjunga buvo už 
tai, kad tas įstatymas būtų atidėtas 
ir būtų apsvarstyti visi niuansai, - 
kalbėjo L.Zakarevičienė. - Tačiau 
tenka apgailestauti, jog buvo 
nubalsuota kitaip”.

{ pastebėjimą, kad įstatymas 
buvo priimtas ne opozicijos balsais, 
parlamento vadovo atstovė atsakė, 
jog dabar labai sunku pasakyti, kas 
Seime yra pozicija ir opozicija.

L.Zakarevičienė pridūrė, jog 
ji yra įsitikinusi, kad įstatymą pakeis 
dar šios kadencijos Seimas.

Imtasi konkrečių veiksmų
Europos Sąjungos šalyse 

reklamuoti rūkalus ketinama 
galutinai uždrausti tik 2006 metais.

Po istorinio J.Kairio skrydžio, 
kilus plačioms diskusijoms dėl 
galimybės nubausti šio įvykio 
organizatorių bei žiniasklaidos 
priemones, premjeras Andrius 
Kubilius pareiškė inicijuosiąs sveiką 
protą ir Europos Sąjungos 
reikalavimus atitinkančias Tabako 
kontrolės įstatymo pataisas.

“Lietuvos rytui” pavyko 
sužinoti, kad šalies Vyriausybė dar 
iki spalio 8-osios pateiks tabako 
reklamos draudimo panaikinimo 
projektą svarstyti Seimui.

Premjero A.Kubiliaus
aplinkoje laikomasi nuostatos, kad 
Valstybinės tabako ir alkoholio 
kontrolės tarnybos viršininkas 
Česlovas Balsys padarė gerą darbą, 
nes visą istoriją pavertė tokiu 
absurdu, kad Seimas yra akivaizdžiai 
pasirengęs panaikinti draudimus.

Dviguba skrydžio prasmė
Jau antrą šurmulį per 

pastrąsias dvi savaites sukėlęs 
J.Kairys iš Amsterdamo, kurio oro 
uoste laukė lėktuvo į Tokiją, 
“Lietuvos rytui” pasidžiaugė, kad 
tokiu būdu jo skrydis po tiltu buvo 
prasmingas ne vien dėl publikai 
suteiktų išgyvenimų, bet ir dėl 
įvaryto pleišto į absurdišką 
draudimą.

Tolimojoje Japonijoje J. Kairys 
rengsis dviem baigiamiesiems 
Pasaulio taurės varžybų etapams. 
Artimiausias jų spalio 3-7 dienomis 
rengiamas Kinijoje. “L.r.”

Parlamentas gali 
atjaunėti

(Atkelta iš 3-čio psl.)

suma, tačiau padalijus iš gyventojų 
skaičiaus, kiekvienam išeitų po 4 
litus. Pavyzdžiui, Latvijoje ir 
Rusijoje rinkimams skiriama gerokai 
daugiau lėšų”, - teigė Vyriausiosios 
rinkimų komisijos pirmininkas 
Zenonas Vaigauskas.

Asmuo, kandidatuojantis j 
vienmandatėje apygardoje, gali 
neišleisti nė vieno lito ir būti 
išrinktas į Seimą.

Išrinktam parlamentarui 
grąžinamas 1101 lito užstatas, kurį 
jis turi sumokėti tapdamas few 
kandidatu. “L.r.” ■
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Kraujo stebuklas Pagyvenę žmonės
Šiomis dienomis Italijos žinių 

agentūros minėjo rugsėjo 19 dieną 
Neapolyje įvykusį šv. Januarijaus 
stebuklą. Stebuklas gausiai 
susirinkusių tikinčiųjų akivaizdoje 
vėl, kaip ir kasmet pasikartojo. 
Maldos šv. Januarijaus garbei, 
kurioms vadovavo Neapolio 
kardinolas Michele Giordano 
prasidėjo antradienį rytą 9 valandą. 
Po Žodžio liturgijos pamaldų ir po 
kardinolo Giordano homilijos, 
nepraėjus nė valandai, buvo 
paskelbta apie įvykusį stebuklą - 
tradiciškai prie Neapolio katedros 
didžiojo altoriaus mojuojant balto 
audeklo vėliavėle. Šį kartą stebuklas 
įvyko labai greit - būta atvejų, kai 
tikintieji melsdamiesi kantriai 
laukdavo stebuklo visą dieną. Nors 
Neapolio kurija ne kartą yra 
pažymėjusi, kad stebuklo nereikia 
laikyti pranašyste dėl miesto likimo, 
neapoliečiai tvirtai įsitikinę, jog 
neįvykęs stebuklas yra miesto 
Globėjo įspėjimas apie kokią nors 
negandą.

Norėdami paaiškinti stebuklo 
esmę, priminsime, kad šv. Januarijus 
yra ypač garbinamas pietinėje 
Italijoje. Šventasis Januarijus, 
Benevento vyskupas kankinio 
mirtimi mirė 305 metų rugsėjo 19 
dieną. 432 metais šventojo kankinio 
kūnas buvo perkeltas j Neapolio 
katakombas. Šventasis Januarijus 
plačiai žinomas ir garbinamas dėl 
garsaus jo kraujo stebuklo, kuris 
nuo amžių įvairiose aplinkybėse 
pasikartoja kasmet. Kraujas yra 
laikomas dviejuose nevienodo dydžio 
ir formos hermetiškai uždarytuose 
stiklo indeliuose. Pirmajame 
indelyje, kurio talpa yra apie 60 
kubinių cm, kraujo yra iki pusės, o 
antrajame, 25 kubinių cm. talpos 
indelyje, kraujo yra tik ant sienelių. 
Stebuklas pasikartoja kasmet 
šeštadienį prieš gegužės mėnesio 
pirmąjį sekmadienį (šventojo kūno 
į katakombas perkėlimo metinėse), 
rugsėjo 19-ąją, mirties metinėse ir 
gruodžio 16-ąją, įžadinėje šventėje 
dėl Vezuvijaus ugnikalnio 
išsiveržimo. Stebuklo esmė yra ta, 
kad kraujas, paprastai sudžiūvęs ir 
sukrešėjęs, staiga atgyja, tampa 
skystas, o jo kiekis hermetiškai 
uždarytuose indeliuose padidėja. 
Pasikeičia ir bendras svoris: jei 
sukrešėjęs kraujas ir indeliai 
paprastai sveria 987 gramus, tai 
atgijęs kraujas ir indeliai ima sverti 
kilogramą ir 15 gramų. 
Mokslininkai spektroskopiniais 
bandymais nustatė, jog indeliuose 
yra žmogaus kraujas, tačiau 
nepavyko rasti kokio nors natūralaus 
reiškinio paaiškinimo. Įvairūs 
mokslininkai yra bandę pateikti 
mokslines hipotezes dėl stebuklo, 
tačiau Neapolis visada yra pasiryžęs 
apginti savo stebuklą nuo 
akivaizdžiai dirbtinų, kartais netgi 
antireliginį atspalvį įgaunančių 
aiškinimų.

Neapolio arkivyskupas 
kardinolas Michele Giordano 
žurnalistams yra pareiškęs, jog jau 
daug amžių bandoma surasti 
mokslinį stebuklo paaiškinimą, 
tačiau iki šiol to padaryti nepavyko. 
Prieš 10 metų, 1989-aisiais Neapolio 
Kurijos įgaliotas, profesorius Pier 
Luigi Baima Bolione atliko kraujo 
indelių spektroskopinį tyrimą, 
patvirtinusį, kad indeliuose 
esančiame skystyje yra 
hemoglobino, vieno iš pagrindinių 
kraujo komponentų. Kardinolas 
Michele Giordano ankstesniuose 

pareiškimuose visuomenės 
informavimo priemonėms apie šv. 
Januarijaus stebuklą yra pažymėjęs, 
jog nepaisant daugybės bandymų, 
mokslas negali paaiškinti šv. 
Januarijaus stebuklo. Jį galime 
suprasti tik tikėjimo šviesoje, kaip 
kvietimą maldai ir atsivertimui.

Autoritetingai skamba ir 
teisminės medicinos eksperto 
profesoriaus Pier Juigi Baima 
Bolione nuomonė. Profesorius yra 
atlikęs ne tik šv. Januarijaus relikvijų 
tyrimą bet ir savo laiku išgarsėjęs dėl 
savo mokslinio eksperimento, 
įrodžiusio, kad Turino drobulėje 
esančiose dėmėse yra žmogaus 
kraujo liekanų. Taigi profesoriaus 
Pier Luigi Baima Bolione manymu, 
šv. Januarijaus kraujo suskystėjimo 
akivaizdoje galima kalbėti apie 
stebuklą. 1989 metais profesorius 
Baima Bolione yra išleidęs knygą 
“Šv. Januarijus ir mokslas”, kurioje 
taip pat istoriniame kontekste 
nušviečia Neapolio stebuklą. 
Knygoje teigiama, kad nuolat 
pasikartojantis kraujo suskystėjimas 
nepaaiškinimas iki šiol pažįstamais 
biocheminiais ir fiziologiniais 
dėsniais. Profesorius taip pat 
pastebi, kad ankstyvojoje 
krikščionybėje buvo gerai žinomas 
paprotys saugoti kankinių kraują, o 
indeliai su šv. Januarijaus krauju 
priskirtini IV amžiaus pradžiai. Dėl 
jų turinio tenka pažymėti, jog ten yra 
hemoglobino. Sitai neduoda 
absoliutaus tikrumo manyti, kad 
indeliuose yra žmogaus kraujas, 
tačiau leidžia daryti pagrįstas 
prielaidas, kad ten kraujas, o ne 
kokia kita medžiaga.

Šventojo Januarijaus 
stebuklas kasmet kartojasi jau 
daugiau nei šešis šimtmečius. Pirmą 
kartą apie įvykusį stebuklą 
istoriniuose šaltiniuose minima 
1389 metais. Indeliai su šv. 
Januarijaus krauju viešam 
garbinimui Neapolio katedroje 
išstatomi tris kart per metus, po to 
relikvijos vėl padedamos į saugyklas.

Prelatas Cirillo, dirbantis 
Neapolio kurijoje, žurnalistų 
paklaustas kokia yra tikinčiųjų 
reakcija į mokslininkų pareiškimus, 
pastebėjo, kad Bažnyčia savo 
mokymo ir tikėjimo negrindžia 
stebuklais ir tikintieji yra laisvi 
pasirinkdami tikėti stebuklu ar ne. 
Tačiau bent šiek tiek pažįstant 
Neapolį ir jo gyventojus, tenka 
pridurti, kad daugiau negu tikras 
dalykas, jog prie šventojo relikvijų 
nesiliaus rinktis gausūs tikintieji, vėl 
melsis ir kiekvienas širdyje tikėsis 
išvysti stebuklingą ženklą, 
patvirtinantį šventojo globėjo 
artumą. LRTV

Imperija galėjo žlugti dėl 
kometos sprogimo 

(Atkelta iš 4-to psl.) 
kurios nuolaužos krito į atmosferą 
ir pripildė ją dulkių bei dujų. 
Užtemus Saulei esą sumažėjo 
derliui, prasidėjo badas ir maras.

Pasak M.Baillie, tokią teoriją 
patvirtina Airijos ir kitų pasaulio 
vietų pelkėse išlikusių medžių 
kamienų rievės^ kurios rodo, jog 540 
metais keitėsi Žemės klimatas.

Mokslininkas nurodė ir tų 
laikų istorinius užrašus bei mitinius 
pasakojimus apie nelaimes pasėjusį 
smūgį iš dangaus. 530-540 metais 
apie neįprastai gausų meteoru lietų 
rašė Viduržemio jūros regione bei

Dar neseniai buvo sakoma, 
kad jaunimui atviri visi keliai, o 
senimus jiems turi užleisti vietą. 
Šiandieninėje visuomenėje situacija 
neatpažįstamai pasikeitė - augant 
amžiaus vidurkiui jau šiandien 
vienas iš dešimties pasaulio 
gyventojų yra sulaukęs daugiau nei 
60 metų, o iš jų 10 proc. yra sulaukę 
daugiau nei 80 metų. Gi Jungtinėse 
Amerikos Valstijose šimtamečių 
skaičius peržengė pusės milijono 
ribą. Pagal Jungtinių Tautų 
Organizacijos paskaičiavimus, 
demografinė situacija pasaulyje ir 
toliau keisis. 2050-ais metais 
numatoma, jog šešiasdešimtmečių ir 
vyresnių žmonių skaičius lyginant su 
šiandiena padvigubės, o iš jų net 25 
proc. turės daugiau nei 80 metų. 
Taigi visuomenė turi atkreipti 
dėmesį į augančius pagyvenusių 
žmonių poreikius ir todėl būtina, jog 
įvairių kraštų vyriausybės imtųsi 
konkrečių darbų pakitusios 
visuomenės struktūros akivaizdoje. 
Neseniai atliktų tyrimų statistika 
liudija, jog niekad pasaulyje 
negyveno tiek senų žmonių, bet taip 
pat ir jaunimo. Trumpai tariant, 
žmonijos daugumą sudaro dvi 
grupės: tiems kurie dar neturi 21 
metų, ir tie, kurie peržengė 
šešiasdešimties metų ribą. Praėję, 
1999-ieji metai buvo paskelbti 
tarptautiniais pagyvenusio žmogaus 
metais, kuriems Jungtinių Tautų 
Organizacija buvo parinkusi temą 
“Visuomenė visokio amžiaus 
žmonėms”, tuo pabrėžiant 
harmoningo sugyvenimo būtinybę 
tarp įvairių kartų žmonių. Didžioji 
dauguma pagyvenusių žmonių yra 
pakankamai stiprios sveikatos ir gali 
nemažai pasidarbuoti visuomenės 
labui. Neverta ir sakyti, kad būtų 
klaida manyti, jog juos reikia kuo

Buvęs Seimo narys pateko į STT 
agentų spąstus

Arvydas LEKAVIČIUS
Specialiųjų tyrimų tarnybos 

(STT) pareigūnai _ sulaikė 
bankrutuojančios “Žalgirio” 
bendrovės administratorių, buvusį 
Seimo narį Kęstutį Jaskelevičiu (g. 
1945 m.)

Kartu buvo sulaikytas ir 
administratoriaus pavaduotojas 
Zenonas Miscichauskas (g. 1943 
m.).

Abu vyriškiai buvo apklausti 
kaip įtariamieji ir paleisti.
STT pareigūnai K.Jaskelevičiumi 
pradėjo domėtis po to, kai buvo 
gauta informacijos, jog jis nelegaliai 
pardavinėja “Žalgirio” turtą.

Bendrovės turtas buvo 
parduodamas nepaisant Vilniaus 
apygardos teismo sprendimo, 
apribojusio “Žalgirio” turto 
išpardavimą.

Pas K. Jaskelevičiu atvyko 
pirkėju apsimetęs STT agentas.

Buvo sutarta, kad iš pradžių 
pirkėjas įsigis frezavimo staklių stalą 
ir galvutę.

Po trumpų derbybų STT

Kinijoje gyvenę stebėtojai.
Meteorai yra atmosferoje 

sudegančios smulkios kometų 
skeveldros. 1990 metais Šiaurės 
Airijos astronomai paskelbė 
straipsnį, kuriame rašė, jog VI 
amžiuje buvo didelė tikimybė Žemei 
susidurti su kometomis. “L.r.” 

greičiau išlesiti į pensiją ir atitolinti 
nuo aktyvios veiklos visuomenėje. 
Pirmiausiai visuomenė, ypač 
jaunimas, turi suvokti ir pripažinti 
šią tiesą. Vyriausybių pareiga surasti 
visuomenėje aktyvesnį vaidmenį 
pagyvenusiems žmonėms. Reikia 
rengti ir pagyvenusius žmones būti 
aktyvesniais, tačiau tas parengimas 
neturėtų atrodyti kaip saulėlydis, 
kaip pabaiga, bet kaip žingsnis į 
naują veiklą. Jungtinių Tautų 
Organizacijos įvairūs padaliniai 
konstatavo, kad šių dienų visuomenė 
nėra pasiruošusi priimti jau įvykusių 
demografinių pasikeitimų ir toliau 
elgiasi tarsi nieko nebūtų įvykę. 
Praėję tarptautiniai pagyvenusio 
žmogaus metai bei šį sekmadienį 
švenčiamas pagyvenusių žmonių 
jubiliejus būtent ir skirti suteikti 
svorį problemos sprendimui.

Pagyvenę žmonės, savo 
sukauptos gyvenimo patirties dėka 
yra brandžiausia ir labai svarbi 
visuomenės dalis. Karo 
niokojamuose kraštuose jaunų 
žmonių beveik nematyti. Jie arba 
kariauja, arba slapstosi, arba jų išvis 
nebėra. Anų kraštų visuomenės 
išliko ir stengiasi pakilti naujam 
gyvenimui tik pagyvenusių žmonių 
dėka, užsikrovusių ant savo pečių 
beveik nepakeliamas naštas. Jie 
tiesiog atliko ir atlieka neįtikėtinus 
dalykus, bet jie turėjo ir turi 
galimybę darbuotis. Gyvenimas 
patvirtina gilią Kristaus palyginimo 
apie talentus išmintį. Kiekvienas iš 
mūsų turime Dievo Apvaizdos 
duotus talentus ir jie išliekąmūsų iki 
pat mūsų dienų pabaigos. Šių dienų 
visuomenė turi surasti galimybes 
tuds talentus leisti į apyvartą visų 
kartų, visokio amžiaus, taip pat ir 
pagyvenusiems žmonėms.

LRTV

agentas už šiuos įrenginius, kurių 
vertė apie 9 tūkstančiai litų, 
sumokėjo 4 tūkstančius litų. Iš jų 
pusė buvo sumokėti į bendrovės 
kasą, o likusieji - K.Jaskelevičiui ir 
Z.Miscichauskui. Jie pinigus 
pasiėmė.

Tai ne pirmas atvejis, kai buvęs 
LDDP vicepirm. K.Jaskelevičius 
patenka į skandalingas istorijas.

1995 metais, būdamas Seimo 
Biudžeto ir finansų komiteto 
pirmininkas bei užsienio paskolų 
komisijos narys, K.Jaskelevičius 
aktyviai atstovavo “Snoro” banko 
interesams.

Buvo nustatyta, kad jis 
sąmoningai siekė, jog milijono 
dolerių EXIM banko paskola būtų 
suteikta ne Šiaulių bankui, o 
“Snoro” bankui. ‘ “L.r.”
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Paviljonas kainavęs 10 
milijonų liko bevertis

Rita GRUMADAITĖ

Reikia dar 8 milionų litų
Hanoveryje vykusios 

Pasaulinės parodos “Expo 2000”, 
direkcija priminė Lietuvos valdžiai, 
kad iki vasario pradžios Lietuva 
privalo išmontuoti 10 mln. litų 
kainavusį paviljoną, išgriauti 
komunikacijas, išvežti šiukšles ir 
sutvarkyti turėtos teritorijos aplinką.

Statinio demontavimas ir 
pargabenimas j Lietuvą kainuotų 
dar apie 8 mln. litų.

Ryškiai geltonos spalvos 
modernus tūkstančio kvadratinių 
metrų Lietuvos paviljonas, vieniems 
primenantis lėktuvo sparną, kitiems 
- milžinišką dulkių siurblį, pateko į 
geriausių paviljonų penketuką.

Šis paviljonas buvo lyginamas 
su Šveicarijos, Olandijos, Japonijos 
ir Vengrijos architektų darbais.

Paviljonas yra perduotas 
Valstybės turto fondui ir įtrauktas į 
privatizuojamų objektų sąrašą. 
Tačiau niekas nesiūlo pirkti šio 
statinio net ir už vieną litą.

Valdžia nebuvo pasirengusi
Valstybės turto fondo 

generalinis direktorius Stasys 
Vaitkevičius “Lietuvos rytui” 
pripažino, kad bandymas parduoti 
pastatą sukeltų didelių papildomų 
problemų.

Pagal Vokietijos įstatymus, jei 
pastatas nėra laikinas, gali būti 
parduodamas tik su žeme.

Lietuva buvo gavusi tik 
leidimą įrengti Hanoveryje paviljoną 
nusikėlimui.

Nėra jokių projektinių 
dokumentų, kaip jį būtų galima 
perstatyti į nuolatinį statinį.

Paviljono statybai medžiagos 
ir gaminiai buvo nupirkti iš kelių 
šalių. Visi įvežimai įforminti kaip 
laikini, todėl už juos nesumokėti 
muito mokesčiai. Jų tarifai yra 
skirtingi, be to, nemaža dalis pirkinių 
buvo įgyta per tarpininkus.

Pasak S. Vaitevičiaus, būsimam 
pirkėjui net neįmanoma tiksliai 
pasakyti, kokius mokesčius jis turės 
sumokėti.

Reikalauja skubaus 
atsakymo

Kai kurie šalies specialistai 
teigė, kad paviljoną galima 
pertvarkyti į nuolat veikiančią 
atstovybę. Tuomet reikėtų 
rekonstruoti pastatą bei atlikti 
teisinius formalumus, įsigyti žemę, 
kurioje stovi pastatas. Dabar žemės 

vertė siekia apie 640 tūkst. litų.
Tačiau tai galima bus padaryti 

tik iki spalio 31 dienos. Vėliau 
lengvatinis žemės kainos tarifas 
nebegalios.

Lietuvos Vyriausybė turi 
skubiai pranešti “Ekspo 2000” 
direkcijai, ką valstybė darys - 
atlaisvins vietą ar pradės derybas dėl 
žemės išpirkimo.

Praleido palankų momentą
Ekspozicijos “Ekspo 2000” 

generalinis komisaras ūkio 
viceministras Gediminas Miškinis 
sutiko su nuomone, kad jau 
praleistas palankiausias laikas 
parduoti paviljono pastatą, nes kitos 
šalys iš anksto skelbėsi, kad 
parduoda savo paviljonus.

Iš pradžių būta susidomėjimo 
ir Lietuvos paviljonu. Dėmesį į jį 
atkreipė dvi Vengrijos bendrovės, 
buvo pradėtos net derybos su 
parodos organizacinio komiteto 
pasiūlyta bendrove “Nileg” dėl 
tarpininkavimo padėti organizuoti 
pardavimą.

Tačiau, pasak G.Miškinio, tuo 
metu dar nebuvo apsispręsta, ar 
statinys bus parduodame ar vežamas 
namo.

Simbolinės paviljonų kainos
Hanoveryje buvo parduoti tik 

penki paviljonai. Maksimali kaina 
už geriausiai įvertintą objektą - vos 
10 proc. jo statybos kainos.

Estijos paviljonas taip pat 
buvo parduotas už simbolinę kainą.

Valstybės turto fondas 
greičiausiai siūlys Vyriausybei 
parodos paviljoną paversti nuolatos 
veikiančia institucija.

Statybą lydėjo skandalai
Lietuvos ekspozicijos 

paviljoną skandalai lydėjo nuo pat jo 
projektavimo pradžios. Komisija iš 
pradžių net nesvarstė architektų 
Marinos Bučienės, Audriaus Bučo 
ir Gintaro Kūginio projekto, o 
pirmoji vieta buvo paskirta kitai 
autorių grupei.

Tik kilus triukšmui, dar viena 
Ūkio ministerijos sudaryta komisija 
modernų projektą pripažino 
geriausiu, pagal jį ir buvo pastatytas 
šalies paviljonas.

Lietuvių tauta yra man 
brangiausia, nes jį yra - mano. 
Saviausia, nes iš jo gyslų gavu 
gyvybę, lopšį, duoną ir dvasią. 
Mieliausia, nes ten viskas sava: 
savi kapai, takai, giminės... 
Dažnas medis, krūmai ir gėlės - 
sava ranka sodinta.

Marija Aukštaitė

Vogti žąsies j Londoną 
atvažiavo sena “Volga”

Į Jonavos policijos 
komisariatą kreipėsi šiame rajone 
esančio Londono kaimo gyventoja 
65 metų Justinija K.

Moteris pranešė, kad į 
Londoną automobiliu “Volga” 
atvažiavęs nepažįstamas vyriškis 
stabtelėjo prie jos sodybos, pasigavo 
kieme vaikštinėjusią žąsį ir 
paspruko.

Justinija K. šį išpuolį spėjo 
pamatyti tik pro kambario langą. 
Patirtą nuostolį ji įvertino 70 litų.

Apie 10 kilometrų nuo 
Jonavos nutolusiame Londone 
dabar yra 3 namai, kuriuose įsikūrę 
4 žmonės. Gana įspūdingi ir 
kaimynystėje esantys kaimai - 8 
gyventojus turintis Paryžius bei per 
šimtą kartų didesnė Šveicarija. Visi 
šie kaimai priklauso Dumsių 
seniūnijai.

Jonavos rajone esančiam 
Vakarų Europos toponimų anklavui 
vadovaujanti Dumsių seniūno 
pavaduotoja Zita Mazūrienė teigė, 
jog, pasak šių vietų senbuvių, 
neįprasti kaimų pavadinimai 
atsirado XVIII amžiuje - taip 
pagerbtos dvarininkų kelionės į 
Londoną, Paryžių ir Šveicariją.

—oOo—
Keistas sutapimas

40 metų izraelietė per vieną 
dieną tapo motina ir senele. Ji ir jos 
duktė tą pačią dieną pagimdė sveikus 
berniukus.

Rina Gershowitz ketino tik 
palydėti savo 20 metų dukterį į 
ligoninę ir padrąsinti ją. Tačiau 
vakare, kai, gimus anūkui, šeima 
norėjo grįžti namo, ką tik senele 
tapusiai moteriai irgi prasidėjo 
sąrėmiai.

Rina grįžo į palatą ir pagimdė 
berniuką, dešimtąjį savo vaiką.

—oOo—
Zoologijos sodo šimpanzėms 

teko palikimas
Šešios Kopenhagos zoologijos 

sodo šimpanzės paveldėjo pusę 
milijono Danijos kronų (240 
tūkstančių litų).

Apie tai pranešė danų 
bulvarinis laikraštis “Ekstra-Bladet”

Beždžionės Jimmy, Trunte, 
Fifi, Trine, Grinai ir Gigi vienos 
našlės prieš mirtį patvirtintame 
testamente buvo įvardytos kaip 
vieninteliai paveldėtojai. Gyvų 
giminaičių 83 metų moteris neturėjo.

Teisėjo padėjėjas Christian 
Notlevsen, kuris testamentą 
perskaitė prie šimpanzių aptvaro 
Kopenhagos zoologijos sode, sakė, 
kad tokio palikimo paprastai 
negauna net žmonės.

“Išgirdę, kam teko našlės 
turtas, paveldėtojai reagavo 
nepalyginamai geriau, negu tokiais 
atvejais kartais elgiasi žmonės”, - 
sakė pareigūnas.

Zoologijos sodo atstovas 
spaudai sakė, kad už gautus pinigus 
bus pagerintos šimpanzių laikymo 
sąlygos. Pačios paveldėtojos dėl 
netikėtos dovanos jokios nuomonės 
nepareiškė.

—oOo—
Bėgiojantieji ristele gyvena 

ilgiau
Nuolat bėgiojantys ristele ar 

judrūs žmonės gyvena vidutiniškai 
septyneriais metais ilgiau už 
nejudriuosius. Apie tai rašoma 
Danijos mokslininkų straipsnyje, 
paskelbtame žurnale “British Medi­
cal Journal”

Net patikrinus kitas priežastis, 
kurios galėtų turėti įtakos gyvenimo 
trukmei, paaiškėjo, kad sveikiausi 
yra būtent bėgiojantys ristele 
asmenys.

Kopenhagos širdies tyrimų 
centro vyriausiasis kardiologas Pe­
ter Schnor sakė, kad paprastai tokie 
bėgiotojai nerūko, yra liesesnį, 
labiau išsilavinę.

“Britų tyrimai rodo, kad 
kiekvienas žmogus turi 
paprakaituoti. Amerikiečiai teigia, 
kad pakanka sudenginti dalį 
kalorijų, o didelės įtampos pratimai 
yra pavojingi. Deja, tai netiesa - 
bėgiojantis žmogus gyvena ilgiau”, - 
sakė P.Schnor, pats dalyvavęs 
keliolikoje maratono varžybų.

“Kai kurie žmonės man sako, 
jog jiems nereikia bėgioti, nes jie 
daug dirba sode. Bet kai juos 
pasodinti ant dviračio ir atlieki testą, 
pasirodo, jog jų fizinė būklė yra labai 
bloga. Be to, vien bėgiojimo ristele 
nepakanka, reikia pajusti, jog 
trūksta kvapo”, - sakė P.Schnor.

Danai tyrimus pradėjo 1976 
metais.

Jie ištyrė 20 tūkstančių vyrų 
ir moterų. Iš jų 4658 vyrai buvo tirti 
du kartus - 1976 ir 1981 metais, bei 
domėtasi, ar jie bėgioja. Vėliau dar 
kartą jų būklė buvo įvertinta 1998 
metais.

Beje, tyrimai kai kuriuos 
nejudriuosius paskatino pradėti 
bėgioti.

Ja
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—oOo—
Spalvoti akiniai trukdo 

vairuoti
Vairuotojai, kurie, sėdėdami 

prie vairo, užsideda spalvotus 
akinius, gal ir atrodo madingi, tačiau 
akinių lęšiai visiškai netinka vairuoti. 
Su tokiais akiniais vairuotojas gali ne 
tik aiškiai nematyti kliūties ant kelio 
- ji gali paprasčiausiai “dingti” iš jo 
regėjimo lauko.

Pavyzdžiui, vairuotojas, kuris 
užsideda mėlynus akinius, kai tik 
sėda prie vairo, gali nepamatyti ant 
kelio žmogaus, vilkinčio geltoną 
švarką. Austrijos automobilių, 
motociklų ir kelionių klubas tvirtina, 
jog geriausi akinių nuo saulės lęšiai 
yra tradicinės rudos spalvos.

Klubas rekomenduoja 
nenešioti veidrodinių akinių. Be to, 
reikėtų pasirinkti akinius, kurie 
sugertų kuo daugiau ultravioletinių 
spindulių.

Vairuotojai neturėtų vykti j 
kelionę be akinių nuo saulės, jei oras 
yra geras. Jei akinių nėra, o saulės 
spinduliai tiesiog akina, vairuotojui 
tenka prisimerkti, o tai gali bet kada 

r jam arba 
“L.r.”

j

g

sukelti pavojų 
aplinkiniams.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ Lietuvos reikalavimai - Vokietijos 
ministrui

Melbournas
Metinis parapijos lankymas - 

kalėdojimas
Kun. E.Arnašius pramato, 

kad galės aplankyti Melbourne ir 
Geelongo parapijiečius bei visus 
lietuvius, norinčius kunigą savo 
namuose priimti. Lankymas vyks 
š.m. lapkričio ir gruodžio mėnesiais 
(nuo Visų Šventųjų šventės iki 
Kalėdų). Gali būti, kad kai kurių 
žmonių dėl įvairių aplinkybių nėra 
jokiuose sąrašuose arba pasikeitę 
adresai. Visi suinteresuotieji 
prašome pranešti savo adresus ir 
telefono numerius Zigmui 
Augaičiui, tel. 9889 4721 arba 
Halinai Statkuvienei, tel. 9819 1434. 
Jiems galite pareikšti ir savo 
pageidavimus.

Parapijos Taryba

Dėmesio Melbourno 
lietuviams!

Nepraleiskite įdomios 
popietės!

Melbourno Lietuvių 
Bendruomenės valdyba kviečia 
melbourniškius atsilankyti į 
susirinkimą, kuris įvyks sekmadienį, 
spalio 29 d. 1:30 vai. p.p., 
Melbourno Lietuvių Namuose, 
Jubiliejinėje Salėje, išrinkti 10 
atstovų į ALB Krašto Tarybą, kurios 
suvažiavimas įvyks gruodžio 28-30 
dienomis Sydnėjuje.

Pasibaigus rinkimam#, v'i'si 
dalyviai kviečiami susitikti ir išgirsti 
jauną ir energingą dr. Rimą Kevalą 
iš Kauno. Jis yra vaikų ligų 
specialistas dabar dirbantis 
Karališkoje Vaikų Ligoninėje Mel­
bourne. Šioje ligoninėje jis gilinasi 
savo specialybėje ir ypatingai domisi 
ligoninės administracine sistema. 
Savo įsigytomis žiniomis jis tikisi 
pasinaudoti Lietuvoje.
ALB Melbourno Apylinkės Valdyba

AUSTRALIJOS 
LIETUVIŲ FONDUI 

AUKOJO:
$100 E.Daugvila-Korsakaitė 

($500), $25 T.Jurgelaitienė ($80);
a.a. J.Grigaitienės atminimui 

- po $20 H.Petrauskas ($80), 
R.Kaunienė ($235), D.Lynikienė 
($540), S.ir Z.Stankūnavičiai 
($110), A.ir A.Kesminai ($595), 
M.Saženienė ($40),
l. Jokubauskienė ($100), A.ir 
J.Šimkai ($525), V.Vaitiekūnienė 
($345), $10 Z.Pranckūnienė 
($450);

a.a. Prano, Julijos ir Alfonso 
Augaičiu atminimui $50 Z.Augaitis 
($475); ‘

a.a. K.Prašmuto 15
m. mirties proga, a.a. Z.ir 
M.Kymantų 2 m. mirties proga, a.a. 
J.Šaulienės 2 m. mirties proga $50 
B. ir G.Kymantai ($290).

Valdybos vardu dėkoju už 
aukas.

A.Balbata 
A.L.Fondo iždininkas

PARAPIJOS
SUSIRINKIMAS
Š.m. spalio mėn. 22 d. 

sekmadienį, 1:00 vai p.p. Lietuvių 
Namų Koncertų salėje šaukiamas 
Melbourno lietuvių katalikų 
parapijos susirinkimas. Bus klebono 
kun. E.Arnašiaus ir Parapijos 
Tarybos pranešimai, svarstomi ir 
tvirtinami finansiniai ir kiti 
bažnyčios ir Parapijos Namų 
reikalai.

Prašome visų lietuvių 
skaitlingai dalyvauti, tuo parodant 
savo dėmesį ir rūpestį parapijos 
reikaluose.

Po susirinkimo Klubo 
svetainėje kavutė.

Parapijos Taryba

PRANEŠIMAS
Š.m. spalio mėn. 22-trą dieną 

(sekmadienį), 2 vai. p.p. šaukiamas 
ALB Geelongo Apylinkės 
bendruomenės inc. visuotinis 
metinis narių susirinkimas, kuris 
įvyks Lietuvių namuose, Pettit Park.

Narių registracija prasidės 1 
vai. p.p. Kviečiame visus narius 
atvykti laiku, tačiau, nesusirinkus 
pilnam narių kvorumui, numatytas 
susirinkimas prasidės 30 min. vėliau 
ir bus laikomas teisėtu.

Susirinkimo darbotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas,
2. Prezidiumo kvietimas,
3. Mandatų komisijos rinkimai,
4. Darbotvarkės papildymas ir 
tvirtinimas,
5. Praeito visuotinio narių 
susirinkimo protokolo skaitymas,
6. Pranešimai: pirmininko, 
iždininko, kontrolės komisijos,
7. Lietuviškų organizacijų 
pranešimai,
8. Pranešimų diskusijos ir

Lietuvos Respublikos _ _ 2MOm.,P,Bo,d.

Seimo rinkimai Jjua&la
Puslapius kuria ir palaiko Lietuvos Respublikos Seimo Informacijos technologijų skyrius. 

Duomenys patelkiami IS Vyriausiosios rinkimų komisijos duomenų bazių.
Laukiame Jūsų pastabų ir pasiūlymų.

Išankstiniai balsavimo rezultatai daugiamandatėje apygardoje:
Apytikslis mandatų skaičius - A.Brazausko (Socialdemokratinė koalicija) - 28.54; Naujoji sąjunga 

(Socialliberalai) - 17.86; Lietuvos liberalu sąjunga - 15.77; Tėvynės sąjunga (Lietuvos konservatoriai) - 
7.84.

Partija, politinė organizacija, koalicija
Gavo mandatų 
vienmandatėje 

apygardoje
Diagrama

Lietuvos liberalu sąjunga 16
Lietuvos demokratinė darbo partiją 13 ■■■■■■■■■
Naujoji sąjunga (socialliberalai) 11 ■■■■■■■
Lietuvos socialdemokratų partija 7 ■■■■■
Lietuvos valstiečių partija 4
Lietuvos centro sąjungą 2 ■
Lietuvos krikščionių demokratų partija 2 ■
Naujosios demokratijos partija 2 ■
Išsikėlė pats 2 ■i
Lietuvos lenkų rinkimų akcija 2 ■
Krikščionių demokratų sąjunga 1 ■
"Jaunosios Lietuvos", naujųjų tautininku ir politinių kaliniu 

sąjunga 1 ■

Lietuvos laisvės sąjunga 1 ■
Nuosaiki ųjųkonsęryatOTių sąjungą 1 ■
Tėvynės sąjunga (Lietuvos konservatoriai) 1 ■
Nepaskirstyti mandatai 5

Lietuva dar tikisi susitarti, kad 
Lietuvos piliečiai kompensacijas už 
priverstinius darbus Vokietijoje 
Antrojo pasaulinio karo metais 
gautų tiesiai iš Vokietijos, o ne per 
Maskvą.

Tai pareiškė šalies užsienio 
reikalų ministras Algirdas 
Saudargas, Hanoveryje susitikęs su 
Vokietijos užsienio reikalų ministru 
Joschka Fischeriu.

A.Saudargas J.Fischeriui dar 
sykį išdėstė Lietuvos nuostatą, kad 
kompensacijos turi būti mokamos 
tiesiogiai Lietuvai, pateikiant tam 
reikalingus dokumentus Lietuvos 
įstaigose.

Liepos mėnesį Berlyne 
vykusiame baigiamajame derybų dėl 
kompensacijų skyrimo raunde buvo

Tautos atgimimas
Joanna Rohozinska,“Freedom 
House" (Budapest), redaktorė 
apžvelgia Alexandra Ashbourne 
knygą “Lithuania: the Rebirth of a 
Nation, 1991-1994". (Lanham, Md. 
Ir Oxford: Lexington Books, 
1999.xii + 203 p.p., įskaitant 
bibliografines nuorodas ir turinį). 
Apžvalgoje pabrėžiama 
demokratija yra nuostabus idealas, 
trumpai tariant, laisvė. Pastaroji 
Rytų Europoje prasidedanti su 
daugybe problemų. Knygos autorė 

tvirtinimas
9. Atstovų į ALB Krašto 
Tarybos suvažiavimą rinkimai,
10. Klausimai ir sumanymai,
11. Susirinkimo uždarymas.

Kviečiame visus Geelongo 
apylinkės lietuvius atvykti. 
Bendruomenės narių dalyvavimas 
būtinas. Prašome narius susimokėti 
nario mokestį.

ALB Geelongo Apylinkės lietuvių 
bendruomenės inc. Valdyba 

pasirašytas susitarimas dėl 
kompensacijų fondo “Atminimas, 
atsakomybė ir ateitis” steigimo.

Liepos pradžioje Vokietijoje 
priimtas įstatymas dėl tokio fondo 
įkūrimo numato, kad kompensacijos 
Baltijos valstybių piliečiams būtų 
mokamos per trečiose šalyse 
veikiančias vadinamąsias partnerių 
organizacijas.

Lietuvai ir Latvijai 
kompensacijos ketinama mokėti per 
Maskvoje dar 1994 metais įsteigtą 
“Supratimo ir susitaikymo” fondą, 
o Estijai - per analogiško pavadinimo 
fondą Minske.

Manoma, kad nacių 
okupacijos padaryta žala gali siekti 
nuo kelių šimtų milijonų iki kelių 
milijardų JAV dolerių. BNS

aptaria keturias Lietuvos 
problemas: vidaus, užsienio, 
gynybos ir saugumo bei ekonomijos. 
Randa vadovų naivumą, nes tikėta, 
kad su nepriklausomybės 
paskelbimu grįš prieškariniai laikai 
ir Lietuva lengvai įsijungs į 
vakarietiškai orientuotą tarptautinę 
bendruomenę. Per pirmuosius 
ketverius metus Lietuva nesugebėjo 
sudaryti tvirtesnės administracijos. 
Ryšiai tarp valstybės ir išeivijos buvę 
žemo lygio, dvigubos pilietybės 
nepripažinimas vakarų išeiviams 
tuos ryšius dar labiau susilpninęs. 
Nesiskaitymas su išeiviais, kurių vien 
JAV priskaitoma apie 381,000, yra 
blogos politikos ženklas. 
A.Ashbourne savo studijai naudojo 
liudininkų pareiškimus, kurie esą 
patikimesnį už valdžios dokumentus. 
Tačiau, recenzente mananti, kad 
asmeniniai pareiškimai turėtų rasti 
pusiausvyrą su grupiniais. Knygoje 
apžvelgti ir Lietuvos-Lenkijos 
santykiai, kurie yra sunormalėję”.

Snk.
“Tėviškės Žiburiai”
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S0NRRE - KREMZLES LIGfi
Jonas ADOMAVIČIUS, M.D.

Artrito lietuviškesnis vardas 
yra sąnarė. Ji yra sąnario iškloto - 
kremzlės susidėvėjimas. Tokį 
negerumą turi 40 milijonų 
amerikiečių. Jų sąnarių kremzlių 
susinešiojimas atima jiems laisvę 
judėti ir suteikia skausmą. Daugiau 
kaip tūkstančio puslapių knyga 
aptaria visą šimtą rūšių artrito - 
sąnarę. Tik trys jų yra dažniausios - 
tai kaulinė sąnarė - osteoartritas, 
reumatinė sąnarė ir trečioji - 
susiliejanti sąnarė 
ankylosingspondylitis.

Kaulinė sąnarė yra sąnario 
kremzlės susidėvėjimas tų sąnarių, 
kurie daugiausia ir dažniausiai 
atlaiko kūno svorį. Ne kiekvienam 
tos kremzlės susidėvi, o tik tam, 
kurio prigimtis yra liguista ir sąnariai 
labai išnaudojami ar sužeidžiami. 
Tokio sąnarių išnaudojimo yra 
svarbus amžius, todėl tik senesnius 
žmones kaulinė sąnarė dažniausiai 
vargina, dažniausiai rytais 
sukeldama sąnarių skausmą ir jų 
sustingimą, ypač rankos pirštų.

Reumatinę sąnarę sukelia 
sąnario chroniškas uždegimas, 
pasireiškiąs pirštuose, riešuose, 
čiurnoje, alkūnėse ir keliuose, 
sukeldama skausmą, sutinimą, 
diegimą ir rytinį sąnarių sustingumą, 
kuris užtrunka ilgiau valandos. 
Tokia sąnarė dažniau vargina 30-40 
metų moteris negu vyrus.

Susiliejanti sąnarė paliečia 
jaunus vyrus, 15-45 metų 
sulaukusius. Tada jų stuburkauliai 
susilieja ir sukelia strėnose skausmą.

Sąnarės negerumai
Jie įvairuoja, priklausomai 

nuo susirgusio sąnario rūšies. 
Apskritai, atsiranda šie sąnarių 
šešiariopi negerumai:
1. sustingimas;
2. vieno ar kelių sąnarių
sutinimas;
3. gilus varginantis sąnaryje
skausmas;
4. skausmas sąnariuose su 
kiekvienu judėjimu;
5. apimtas sąnarys yra jautrus,

Austrija skelbia savo pergalę Europoje
Šalies vadovai triumfuoja

Sankcijų Austrijai panaikinimą 
lydėjo ir triumfas, ir pagiežingi 
komentarai.

Pasibaigus 7 mėnesius 
trukusiam diplomatiniam karantinui, 
Austrijos kancleris Wolfgang 
Schusselis neslėpė palengvėjimo. 
Kancleris pareiškė, jog sankcijų 
atšaukimas yra tylus pripažinimas, 
kad 14 ES narių veiksmai buvo 
klaida.

Dešiniųjų lyderis bei buvęs 
Laisvės partijos vadovas Jorgas 
Haideris mano, kad sankcijos buvo 
tikras 14 ES šalių pralaimėjimas.

Pasak J.Haiderio, sankcijos 
tik sustiprino žmonių pasitikėjimą 
vyriausybe, kurioje dirba ir 
kraštutinė dešinioji Laisvės partija.

Džiaugsmui nėra pagrindo?
ES pirmininkaujanti 

Prancūzija pareiškė, kad triumfui 
Austrija neturi pagrindo. 
Prancūzijos Europos reikalų 
mininstro Pierre Moscovici žodžais, 
Austrijos vyriausybinės koalicijos 
narė Laisvės partija ir toliau bus 
laikoma ksenofobiška.

14 ES narių įšaldė dvišalius 

šiltas ir paraudęs;
6. sąnario skausmą lydi karštis, 
kūno svorio pametimas ir nuovargis.

Sąnarės priežiūra ir 
gydymas

Kai gydytojas nustato sąnarės- 
artrito ligą, jis pataria imti aspiriną 
ar kitokį ne kortizoninį vaistą, 
užlaikyti sąnarį ramiai, šildymą ar 
šaldymą ir sąnario mankštą, 
priklausomai nuo sąnarės rūšies. 
Pirštų sąnarius karštame vandenyje 
mirkyk kelis kartus dienoje.

Sąnario mankštinimas, o ne 
bet kokia tabletė, yra pati 
svarbiausia sergančiam sąnariui 
pagalba. Tai gali būti sąnario 
tempimas ar paprastas judinimas, 
kas teikia kūnišką ir psichologinį 
gerumą. Tuomi saugomasi nuo 
sustingimo raumenų, nes sąnario 
ramuma menkina raumenų tvirtumą 
ir greitina kaulų sunykimą.

Tik kaip ir visur, taip ir čia 
reikia tvarkos: per daug judinant 
sąnarį, ypač jo reumatinio uždegimo 
atveju, gali padidėti skausmas. 
Todėl naudingas yra tuo reikalu 
pasitarimas su gydytoju, fiziniu 
terapistu ar fizistu, kuris 
specializuojasi atstatyme 
reabilitacijoje.

Maudyklė - geriausia 
pagalbininkė

Kaip lenkai turi, mes 
neturėjome įsidarbinimo įstaigų, kol 
Anatolijus Siutas ją neįsteigė. Mes 
stokojame, kai žydai turi, pirčių, 
kuriose sąnariais negaluoją plaukytų 
ir geriausią savo sąnariams pagalbą 
teiktų.

Sąnario judesys vandens 
vonioje yra irgi naudingas. Tai 
priemonės, leidžiančios laisvai judėti 
sąnariams ir juos mažiau - 
apsunkinančios, nes kūno svorį 
vanduo prilaiko.

Žinoma, visur ir visada reikia 
tvarkos. Taip ir čia su tuo vandeniu 
ar kitokia mankšta gydymu: niekada 
juomi nesukelianti skausmai, o jiems 
atsiradus - sustok, ilsėkis ar ledu 
šaldyk. Visada elkimės palengva.

santykius su Austrija vasarį, kai į 
vyriausybinę koaliciją buvo 
pakviesta kraštutinėmis 
nacionalistinėmis pažiūromis 
garsėjanti Laisvės partija.

Sprendimas panaikinti 
sankicijas priimtas po ES trijų 
asmenų komisijos pateiktos 
ataskaitos. “Trys išminčiai”, ištyrę 
Austijos vidaus politinę padėtį 
paskelbė išvadą, kad vyriausybė, 
kurią sudaro konservatyvi Liaudies 
partija ir kraštutinė dešinioji Laisvės 
partija, gerbia žmogaus teises ir 
nenusižengia demokratijos 
principams.

Panaikindama sankcijas ES 
pareiškė, jog stebės Laisvės partijos 
veiklą vyriausybėje.

Abejonės dėl demokratijos ES
Politikos apžvalgininkai 

pripažįsta, kad, nepaisant antipatijos 
Laisvės partijai, sankcijos sukėlė 
sąmyšį.

Pasigirdo kaltinimai, jog 
vienos ES valstybės šiurkščiai kišasi 
į kitos organizacijos narės vidaus 
reikalus bei riboja jos žmonių teisę 
rinktis.

Apžvalgininkai abejoja, ar

Dar ir šitokia penkiariopa 
mankšta palengvina:

1. mėgink mankštintis, 
judinant visus sergamus sąnarius;
2. sąnarius judink palaipsniui, 
lėtai ir švelniai;
3. uždegto sąnario nejudink;
4. niekada nepersistenk - 
ganėtinai ilsėkis;
5. būk kantrus ir 
koncentruokis į sąnario laisvą judesį, 
ypač vandenyje;

Tiesus gyvenimas - sąnario 
saugiausia buveinė
Nepaisant, kokią prigimtį 

mūsų sąnariai turi, mums reikia 
stropiausiai sąnarius saugoti nuo pat 
mažumės, kad juos nesužeistume ir 
kad jų nesužalotume nuodais, kaip 
alkoholis, kofeinas, nikotinas, 
menkas maistas, tinginystė, 
nutukimas. Sąnariai labai atsparūs, 
jie mums tarnaus kuo ilgiausiai, kai 
mes juos nesužalosime patys. Juk 
niekas, net dangus, negali talkinti 
nutukėliui ir dar rūkančiam, ar 
prirūkytu oru kvėpuojančiam, su 
vaistuko pagalba po šią žemę 
vaikščiojančiam ir gautas tabletes 
nuo vis kito gydytojo ryjančiam, o 
minėtų nurodymų nesilaikančiam. 
Tai nelaimingiausi tvariniai šioje 
žemėje. Tokių nei vieno neturėtų 
būti, nei Lietuvoje, nei lietuvijoje.

Kiaulės ausis virkime 2 
valandas ir, paruošę kaip salotas, 
maitinkime savo sąnarių kremzles. 
Mat kiaulės kremzlėse yra 
chondrotin sulfuric acid, kuris atstato 
susidėvėjusią kremzlę sąnaryje. Jos 
prekybininkai gauna iš jaučio, o mes 
lietuviai - iš gausiai turinčios tos 
rūgšties, kiaulės.

Tos rūgšties reikia kasdien po 
9 gramus, kad padėtum 
susidėvėjusiai kremzlei savo 
sąnariuose atsigauti. Prašysime 
Racine ar Baltic kepyklas, kad 
dešras pagamintų iš kiaulės ausų.

Dabar visur garsėja, net 
knygose skelbiama, kad daugelį ligų 
gydo trejopas mišinys: medus (ne 
cukrus), česnakas ir actas. Tą trijukę 
sunaudokime, ruošdami salotas ir jų 
gausa padėkime sąnariams ilgiau 
mums tarnauti. Sėkmės!

“Draugas”

“Išeikvotas uranas”
Apie 100,000 Persijos įlankos 

1991 metų karo veteranų, galėjo būti 
pažeisti vadinamojo “išeikvoto 
urano”. Ta medžiaga buvo 
naudojama JAV prieštankinių 
sviedinių apvalkaluose, kad lengviau 
pramuštų Irano tankų šarvus. Dr. 
Asaf Durakovic, atominės 
medicinos profesorius Georgetown 
universitete, neseniai vienoje 
Paryžiaus konferencijoje paskelbė, 
kad net ir priekinėse fronto linijose 
nekovoję kariai galėjo būti paveikti 
urano dalelyčių, kurios keliauja iki 
42 km nuo sprogimo taško: įkvėptos 
į plaučius jos sukelia plaučių vėžį, 
pakliuvę j kraują - paveikia inkstus 
ar kaulus. Dr. Durakovic teigė, kad 
daugiau kaip 60 proc. jo grupės 
gydytojų apžiūrėtų veteranų turėjo 
urano dalelyčių šlapime ir kauluose. 
Jis taip pat minėjo, kad JAV išvystė 
jo grupei “politinį spaudimą” 
nutraukti tolimesnius urano veikimo 
tyrimus.

Austrijos atvejis pasikartos tolesnėje 
ES istorijoje.

Pranašaujama, kad ES gerai 
pagalvos prieš imdamasi panašių 
veiksmų ateityje. “L.r.”

Korupcijos lygis
Lietuva pagal korupcijos lygį 

dalijasi 43-47 vietomis tarp 90 
pasaulio valstybių.

lokius duomenis pateikė 
tarptautinės organizacijos “Trans- {į 
parency International” Lietuvos 
skyrius (TILS).

Lietuva 43-47 vietomis 
dalijasi su kaimynėmis Lenkija, 
Baltarusija bei Salvadoru ir Malaviu. 
Šiose šalyse, kaip ir Lietuvoje, 
korupcijos indeksas yra 41 taško.

Pernai Lietuva dalijosi 50-52 
vietomis su Jamaika bei Pietų 
Korėja.

Iš Baltijos valstybių 
mažiausiai korumpuota pagal 
apklausą yra Estija, kuri yra 27 
vietoje ir surinko 5,7 taško. Latvija 
pripažinta labiau korumpuota nei 
Lietuva - 3,4 taško, 57-58 vietos 
kartu su Zambija.

Mažiausiai korumpuota iš visų 
pasaulio šalių šiemet pripažinta 
Suomija (10 taškų), antroji - 
Vokietija (9,8), trečiąja ir ketvirtąja 
vietomis dalijasi Naujoji Zelandijoje 
ir Švedija (9,4), penktoji yra Kanada 
(9,2), 6-8 vietomis dalijasi Islandija, 
Norvegija ir Singapūras - po 9,1 
taško.

Paskutinėje, 90-oje pozicijoje, 
yra Nigerija, kurios korupcijos 
indeksas - 1,2 taško.

TIKS direktorė Laima 
Žilinskienė sakė, kad korupcijos 
indeksas skaičiuojamas atliekant 
gyventojų, verslo atstovų ir ekspertų 
apklausas. Pasak jos, 
apklausiamieji, vertindami 
korupcijos lygį, dažniausiai remiasi 
savo ar artimųjų patirtimi arba 
žiniasklaidos informacija.

Iš sociolgoų apklausų 
duomenų matyti, kad 60 proc. 
Lietuvos gyventojų yra pasirengę 
duoti bent smulkių kyšių, kad 
greičiau išspręstų jiems iškilusias 
problemas.

65,8 proc. verslininkų nurodė, 
kad jiems gana dažnai tenka mokėti 
“papildomus mokėjimus”. BNS

Tikra bobų vasara
Naglis ŠULIJA

Kada ateina tikra, klasikinė 
bobų vasara? Liaudiški priežodžiai 
teigia, kad po šv. Mykolo, tai yra jau 
spalio mėnesį. Sinoptikai yra nustatę 
tikslius klasikinės bobų vasaros 
bruožus.

Pirmiausia orus turi lemti 
Azorų anticiklono pakraštys. Tai 
reiškia, kad orai Lietuvoje turi būti 
saulėti ir ganėtinai šilti (nes pats oras 
atkeliauja iš pietvakarių). 
Giedriomis naktimis oro 
temperatūra ties dirvos paviršiumi 
nukrinta žemiau 0 laipsnių, tačiau 
dažniausiai ne visur, o tik specifinėse 
vietose - durpynuose, smėlėtose 
lomose ir panašiai. Ir, žinoma, turi 
draikytis voratinkliai.

Jei būna giedra, saulėta, bet 
šalta - tai ne bobų vasara, o tik šiaip 
saulėti orai. Jei būna šilta, bet 
debesuota ir lietinga - tai taip pat ne 
bobų vasara.

Statistika rodo, kad klasikinė 
bobų vasara Lietuvą aplanko toli 
gražu ne kasmet.

Dažnai jos visai nebūna. 
Pasitaiko, kad klasikinį aprašymą 
atitinkantys orai Lietuvoje laikosi 
tik vieną dieną.

Vis dėlto, jei bobų vasara 
atkeliauja, tai dažniau kelioms 
paroms. Savaitę, dešimt dienų ir 
ilgiau bobų vasara laikosi retai, nors 
ir pasitaiko malonių išimčių. “L.r.”
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